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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 성내초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 442,229 253,612 188,617 74.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 12,358 17,658 3.9

학생복지/교육격차 해소 69,796 133,775 30.2

기본적 교육활동 23,485 63,585 14.3

선택적 교육활동 33,238 45,938 10.3

교육활동 지원 47,361 67,936 15.3

학교 일반운영 2,500 111,458 25.2

학교 재무활동 -121 1,879 0.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 130,706 335,155 75.7

이전수입 기타이전수입 0 6,392 1.4

자체수입 학부모부담수입 46,253 86,824 19.6

자체수입 행정활동수입 0 200 0.0

기타수입 전년도이월금 11,658 13,658 3.0
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SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 341,547 210,841 130,706

1.교육비특별회계이전수입 335,155 204,449 130,706

1.교육비특별회계전입금수입 335,155 204,449 130,706

1.학교회계전입금 335,155 204,449 130,706

1.학교운영비전입금 204,449 204,449 0

2.목적사업비전입금 130,706 0 130,706
(성립전)어울림학교운영비 : 23,000,000원 × 1

교 =
23,000,000

(성립전)통학택시비지원 : 10,494,000원 × 1교

 =
10,494,000

초등돌봄교실운영비 : 10,350,000원 × 1교 = 10,350,000

농어촌방과후학교운영 : 11,620,000원 × 1교 = 11,620,000

돌봄교실운영비 : 538,000원 × 1교 = 538,000

(성립전)학교급식운반차량운영비 : 2,669,000원

 × 1교 =
2,669,000

(성립전)통학안전지도사인건비 : 10,498,000원 

× 1교 =
10,498,000

(성립전)통학버스운영비 : 1,500,000원 × 1교 

=
1,500,000

흡연예방 금연실천학교운영 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

(성립전)혁신학교 운영지원비 : 16,000,000원 

× 1교 =
16,000,000

(성립전)시간제기간제 법정보험료 : 1,077,000

원 × 1교 =
1,077,000

(성립전)시간제기간제 인건비 : 10,681,000원 

× 1교 =
10,681,000

학교안심알리미 지원 : 1,200,000원 × 1교 = 1,200,000

교재교구 구입 : 9,990,000원 × 1교 = 9,990,000

누리과정지원(종일반) : 1,179,020원 × 1교 = 1,180,000

누리과정지원(유아학비) : 1,415,000원 × 1교 

=
1,415,000

농산어촌무료급식 : 15,600,000원 × 1교 = 15,600,000

급식비(친환경농산물) : 1,294,000원 × 1교 = 1,294,000

특수교육대상 치료지원 : 600,000원 × 1교 = 600,000

2.기타이전수입 6,392 6,392 0

1.학교회계간이전수입 6,392 6,392 0

1.다른학교회계전입금 6,392 6,392 0

1.다른학교회계전입금 6,392 6,392 0
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SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.자체수입 87,024 40,771 46,253

1.학부모부담수입 86,824 40,571 46,253

1.수익자부담수입 86,824 40,571 46,253

1.급식비 40,571 40,571 0

1.급식비 40,571 40,571 0

2.방과후학교활동비 35,738 0 35,738

1.방과후학교활동비 35,738 0 35,738
(성립전)방과후학교운영비 : 14,500,000원×1회

=
14,500,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 21,238,000원×1

회=
21,238,000

3.누리과정비 10,515 0 10,515

1.누리과정비 10,515 0 10,515 누리과정지원비 : 10,515,000원×1회= 10,515,000

2.행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

3.기타수입 13,658 2,000 11,658

1.전년도이월금 13,658 2,000 11,658

1.순세계잉여금 13,658 2,000 11,658

1.순세계잉여금 13,658 2,000 11,658

1.순세계잉여금 13,658 2,000 11,658 유치원순세계잉여금 : -121,000원= -121,000

초등순세계잉여금 : 11,779,000원= 11,779,000

세입합계 442,229 253,612 188,617

2 발행일 : 2017-04-14



SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 17,658 5,300 12,358

1.기타 교직원보수 11,758 0 11,758

1.교직원대체인건비 11,758 0 11,758

1.유치원방과후시간제기간제교원인건비11,758 0 11,758

1.기간제교원인건비 10,681 0 10,681 (성립전)인건비  9,961,000원×1회= 9,961,000

(성립전)방학중 수당  720,000원×1회= 720,000

2.기간제교원법정부담

금
1,077 0 1,077

(성립전)법정 4대보험료  1,077,000원×1

회=
1,077,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,900 5,300 600

1.교직원연수 4,700 4,100 600

1.교육과정워크샵 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0   

2.자율연수 2,400 1,800 600

1.교육운영비 2,400 1,800 600 교육연수비 지원  300,000원×2회= 600,000

3.직무연수 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0   

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.교직원능력개발 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0   

2.학생복지/교육격차 해소 133,775 63,979 69,796

1.급식 관리 53,340 51,203 2,137

1.학교급식운영 53,340 51,203 2,137

1.대체인건비 1,373 530 843

1.기간제직원인건비 1,373 530 843 조리원대체인건비  52,630원×16일= 843,000

2.급식식재료구입비 42,410 41,116 1,294

1.급식용식재료비 42,410 41,116 1,294 친환경농산물 식품비  1,294,000원×1회= 1,294,000

3.급식운영비 7,235 7,235 0

1.일반수용비 3,835 3,835 0   

2.연료비 3,000 3,000 0   
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.교직원복지비 400 400 0   

4.우유급식 2,322 2,322 0

1.우유대금 2,322 2,322 0   

2.보건 관리 10,370 9,370 1,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,870 2,870 1,000

1.학생건강검사 470 470 0

1.학생복지비 470 470 0   

2.응급학생수송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0   

3.약품구입 650 650 0

1.학생복지비 650 650 0   

4.보건실일반운영 1,350 1,350 0

1.일반수용비 800 800 0   

2.운영수당 300 300 0   

3.교육운영비 250 250 0   

5.학생정서행동특성검사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0   

6.흡연예방 금연실천학교운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 700 0 700 흡연및금연교육교육  700,000원×1회= 700,000

2.교육운영비 300 0 300 금연홍보물구입  200,000원×1회= 200,000

금연선포식물품 구입  100,000원×1회= 100,000

2.학교환경위생관리 6,500 6,500 0

1.먹는물관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0   

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0   

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0   
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.어린이활동공간관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0   

3.교육격차 해소 40,703 0 40,703

1.급식비지원 15,600 0 15,600

1.농산어촌무료급식 15,600 0 15,600

1.학생지원금 15,600 0 15,600
병설유농산어촌무료급식  2,200원×8명

×100일=
1,760,000

성내초 무료급식  2,400원×37명×100일= 8,880,000

성내중 무료급식  3,100원×16명×100일= 4,960,000

2.방과후학교활동비지원 22,508 0 22,508

1.초등돌봄교실운영비 10,888 0 10,888

1.학생지원금 10,888 0 10,888 초등돌봄교실운영  10,888,000원×1회= 10,888,000

2.농어촌방과후학교운영 11,620 0 11,620

1.학생지원금 11,620 0 11,620
농어촌방과후학교운영  11,620,000원×1회

=
11,620,000

3.누리과정비지원 2,595 0 2,595

1.누리과정지원 2,595 0 2,595

1.학생지원금 2,595 0 2,595 유아학비 지원  1,415,000원×1분기= 1,415,000

종일반 지원  1,180,000원×1분기= 1,180,000

4.학생복지 29,362 3,406 25,956

1.학생복지운영 29,362 3,406 25,956

1.학생교과서구입 3,406 3,406 0

1.교육운영비 3,406 3,406 0   

2.통학택시비지원 10,494 0 10,494

1.일반수용비 10,494 0 10,494
(성립전)통학택시비지원  10,494,000원×1

회=
10,494,000

3.급식운반차량운영비 2,669 0 2,669

1.일반수용비 2,669 0 2,669 (성립전)유류비  2,669,000원×1회= 2,669,000

유류비  -1,800,000원×1회= -1,800,000

보험료  600,000원×1회= 600,000

수리비  800,000원×1회= 800,000
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

정기검사  30,000원×1회= 30,000

공과금  70,000원×1회= 70,000

물품구입  300,000원×1회= 300,000

4.통학안전지도사인건비 11,293 0 11,293

1.무기계약직원인건비 9,603 0 9,603
(성립전)안전지도사인건비  10,498,000원

×1회=
10,498,000

안전지도사인건비  -2,996,000원×1회= -2,996,000

퇴직금  8,817,040원×1/12= 735,000

명절휴가비  650,000원×1년= 650,000

맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

연차수당  26,320원×12일= 316,000

2.기간제직원인건비 790 0 790 대체인건비  26,320원×30일= 790,000

3.무기계약직원법정부

담금
900 0 900 4대보험료  75,000원×12월= 900,000

5.통학버스운영비 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 유류비  -900,000원= -900,000

(성립전)유류비  1,500,000원×1회= 1,500,000

보험료  500,000원×1회= 500,000

수리비  220,000원×1회= 220,000

정기검사  30,000원×1회= 30,000

공과금  100,000원×1회= 100,000

물품구입  50,000원×1회= 50,000

3.기본적 교육활동 63,585 40,100 23,485

1.교과 활동 53,105 29,620 23,485

1.교과활동지원 14,310 2,440 11,870

1.보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0   

2.기초학력지도 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0   

3.교과용교과서(지도서)구입 940 940 0
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 940 940 0   

4.학습자료 구입입 9,990 0 9,990

1.교육운영비 9,990 0 9,990 교재교구 구입  9,990,000원×1회= 9,990,000

5.학습준비물구입 1,880 0 1,880

1.학습준비물 1,880 0 1,880 학습준비물 구입  47,000원×40명= 1,880,000

2.과학교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0   

3.체육교과활동 1,800 1,800 0

1.교과활동 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 300 300 0   

2.교육운영비 1,500 1,500 0   

4.외국어교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0   

5.특수교육교과활동 3,100 2,500 600

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0   

2.특수교육대상 치료지원 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600 특수교육대상 치료지원  100,000원×6월= 600,000

6.유치원교과활동 30,895 19,880 11,015

1.자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0   

2.교과운영 13,480 12,980 500

1.운영수당 8,630 8,630 0   

2.교육운영비 2,750 2,750 0   

3.학습준비물 1,000 1,000 0   

4.비품구입비 500 0 500 청소기 구입  500,000원×1개= 500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.도서구입비 600 600 0   

3.교과활동지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0   

4.학생체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0   

5.학예회활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0   

6.어린이날 행사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0   

7.산타잔치 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0   

8.현장학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   

9.학부모교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0   

10.교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0   

11.입학식행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0   

12.졸업식행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0   

13.통학차량운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0   

14.누리과정지원 10,515 0 10,515

1.교육운영비 10,515 0 10,515
교육과정운영비  60,000원×8명×11월

+454,820원×1월=
5,735,000

방과후과정운영비  50,000원×8명×11월

+379,020원×1월=
4,780,000

2.창의적 체험활동 10,480 10,480 0

1.자율활동 4,900 4,900 0
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1.학급교육활동경비(1학년) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0   

2.학급교육활동경비(2학년) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0   

3.학급교육활동경비(3학년) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0   

4.학급교육활동경비(4학년) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0   

5.학급교육활동경비(5학년) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0   

6.학급교육활동경비(6학년) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0   

7.학급교육활동경비(푸름반) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0   

8.학예회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0   

9.대회참가비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0   

10.학생자치활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0   

2.현장체험학습활동 2,800 2,800 0

1.체험학습 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0   

2.수학여행 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   

3.동아리활동 2,780 2,780 0

1.청소년단체활동 680 680 0

1.학생복지비 680 680 0   
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2.학교스포츠클럽 운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0   

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0   

4.선택적 교육활동 45,938 12,700 33,238

1.방과후학교 운영 39,438 6,200 33,238

1.방과후학교운영 15,700 2,200 13,500

1.방과후학교운영 15,700 2,200 13,500

1.운영수당 11,600 0 11,600
(성립전)강사비(3개프로그램)  290,000원

×40주=
11,600,000

2.교육운영비 4,100 2,200 1,900 (성립전)운영물품비  190,000원×10종= 1,900,000

운영물품비  -1,000,000원= -1,000,000

(성립전)교재 교구비  100,000원×10회= 1,000,000

2.돌봄교실운영 23,738 4,000 19,738

1.돌봄교실운영 23,738 4,000 19,738

1.기간제직원인건비 10,360 0 10,360
(성립전)돌봄전담인력인건비  18,000원

×13시간×40주+5,000원×5일×40주=
10,360,000

2.운영수당 4,400 0 4,400
(성립전)돌봄 방과후강사수당  110,000원

×40주=
4,400,000

3.교육운영비 7,739 4,000 3,739 돌봄교실 교재교구비  -1,000,000원= -1,000,000

(성립전)돌봄교실 교재교구비  116,900원

×10종×2회=
2,338,000

(성립전)돌봄교실 운영물품비  165,600원

×10종=
1,656,000

돌봄교실 운영물품비  -500,000원×1회= -500,000

(성립전)돌봄 특색활동비  124,500원×10

회=
1,245,000

4.기간제직원법정부담

금
239 0 239

(성립전)돌봄인력 보험료  238,280원×1회

=
239,000

5.도서구입비 1,000 0 1,000 (성립전)돌봄 도서구입  100,000원×10회= 1,000,000

2.독서활동 5,800 5,800 0

1.독서활동운영 5,800 5,800 0

1.도서구입 4,800 4,800 0

1.도서구입비 4,800 4,800 0   

2.도서관운영 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 1,000 1,000 0   

3.교기육성 700 700 0

1.교기운영 700 700 0

1.육상부운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0   

5.교육활동 지원 67,936 20,575 47,361

1.교무업무 운영 3,200 3,200 0

1.교무학사운영 3,200 3,200 0

1.교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   

2.졸업식행사운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0   

3.입학식행사운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0   

4.청소용품구입 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0   

2.생활지도운영 1,600 1,600 0

1.학생생활상담지도 400 400 0

1.인성교육프로그램 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0   

2.학교폭력예방 1,200 1,200 0

1.안심알리미 서비스 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0   

3.연구학교 운영 39,000 0 39,000

1.연구학교운영 39,000 0 39,000

1.어울림학교운영 23,000 0 23,000

1.일반수용비 2,500 0 2,500
(성립전)교원역량강화 연수  100,000원×2

시간×2회=
400,000

(성립전)교직원동아리활동  200,000원×6

회=
1,200,000
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)어울림학교워크샵숙박경비  

150,000원×6실=
900,000

2.여비 300 0 300
(성립전)어울림 협의회 출장비  10,000원

×30회=
300,000

3.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)학년별 교육과정운영  3,000,000

원×2개 학년=
6,000,000

4.목적사업업무추진비 1,600 0 1,600 (성립전)어울림협의회  100,000원×16회= 1,600,000

5.전출금 12,600 0 12,600 (성립전)신림초전출(학년별교육운영비,출장비)  
3,000,000원×2학급+10,000원×30회=

6,300,000

(성립전)부안초전출(학년별교육운영비,출장비)  

3,000,000원×2학급+10,000원×30회=
6,300,000

2.혁신학교운영 16,000 0 16,000

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전)학부모 동아리 운영  200,000원

×7회=
1,400,000

2.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전)교수학습 자료 구입  150,000원

×6학급=
900,000

(성립전)계절체험 프로그램  150,000원

×40명=
6,000,000

(성립전)라온제나 축제 운영  2,000,000원

×1회=
2,000,000

(성립전)학생 자치활동 운영  300,000원

×1회=
300,000

(성립전)학생 자생 동아리 운영  300,000

원×1회=
300,000

(성립전)학급 특색 프로그램  300,000원

×6학급=
1,800,000

학사달력제작  700,000원×1회= 700,000

3.목적사업업무추진비 1,800 0 1,800
(성립전)독서모임 협의회 운영  100,000원

×4회=
400,000

(성립전)교육과정 협의회 운영  20,000원

×20명×2회=
800,000

(성립전)학부모 간담회 운영  600,000원

×1회=
600,000

학사달력 제작  - 700,000= -700,000

(성립전)학사달력 제작  700,000원×1회= 700,000

4.도서구입비 800 0 800
(성립전)독서모임 연구도서 구입  20,000

원×10명×4회=
800,000

4.학습지원실 운영 11,135 11,135 0

1.정보화실운영 11,135 11,135 0

1.학교정보화지원 11,135 11,135 0

1.교육운영비 4,835 4,835 0   

2.비품구입비 5,800 5,800 0   

3.기타자산취득비 500 500 0   

5.교육여건 개선 13,001 4,640 8,361
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육환경개선 13,001 4,640 8,361

1.교내환경구성 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0   

2.교실환경구성 2,940 2,940 0

1.일반수용비 2,240 2,240 0   

2.교육운영비 700 700 0   

3.실외게시판 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0   

4.교실환경개선 4,900 0 4,900

1.비품구입비 4,900 0 4,900 방과후교실 냉난방기  2,400,000원×1대= 2,400,000

화장실 비데구입  200,000원×6대= 1,200,000

책걸상및사물함  100,000원×3종= 300,000

자전거 구입  200,000원×5대= 1,000,000

5.사무여건개선 3,461 0 3,461

1.비품구입비 3,461 0 3,461
교무실 OA칸막이 등 설치  2,461,000원×1

회=
2,461,000

교장실 비품 구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

6.학교 일반운영 111,458 108,958 2,500

1.학교기관 운영 45,015 42,515 2,500

1.부서기본운영 31,058 28,058 3,000

1.교장실운영 5,380 5,380 0

1.일반업무추진비 2,380 2,380 0   

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0   

2.교무실운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0   

3.행정실운영 25,078 22,078 3,000

1.일반수용비 7,580 7,580 0   

2.기타공공요금 248 248 0   

3.여비 12,100 12,100 0   
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4.교직원복지비 350 350 0   

5.일반업무추진비 300 300 0   

6.비품구입비 4,500 1,500 3,000 복사기 구입  3,000,000원×1대= 3,000,000

2.병설유치원기본운영 13,957 14,457 -500

1.유치원여비 600 600 0

1.여비 600 600 0   

2.공공요금및제세 4,982 4,982 0

1.전기요금 3,000 3,000 0   

2.상하수도료 600 600 0   

3.기타공공요금 1,382 1,382 0   

3.시설관리용역료 940 940 0

1.일반수용비 940 940 0   

4.어린이활동공간관리 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0   

5.당직관리 564 564 0

1.일반수용비 564 564 0   

6.유치원환경위생관리 688 688 0

1.일반수용비 688 688 0   

7.사무용품구입 952 952 0

1.일반수용비 952 952 0   

8.유치원소규모수선 4,581 5,081 -500

1.일반수용비 4,581 5,081 -500 소규모수선비  -500,000원= -500,000

9.사무용기기관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0   

2.시설 장비 유지 63,843 63,843 0

1.학교시설장비유지 63,843 63,843 0

1.공공요금및제세공과금 25,041 25,041 0

1.전기요금 14,000 14,000 0   
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.상하수도료 4,500 4,500 0   

3.기타공공요금 6,541 6,541 0   

2.연료비 242 242 0

1.연료비 242 242 0   

3.시설관리용역료 15,600 15,600 0

1.일반수용비 15,600 15,600 0   

4.시설일반관리비 18,200 18,200 0

1.기간제직원인건비 600 600 0   

2.일반수용비 16,800 16,800 0   

3.교직원복지비 800 800 0   

5.화장실관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0   

6.당직관리 2,820 2,820 0

1.일반수용비 2,820 2,820 0   

7.폐기물처리 1,040 1,040 0

1.기타공공요금 1,040 1,040 0   

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 100 100 0   

2.일반업무추진비 900 900 0   

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.학부모교육 1,600 1,600 0

1.운영수당 400 400 0   

2.교육운영비 1,080 1,080 0   

3.일반업무추진비 120 120 0   

7.학교 재무활동 1,879 2,000 -121

1.예비비 1,879 2,000 -121
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.예비비 1,879 2,000 -121

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0   

2.유치원예비비 879 1,000 -121

1.예비비 879 1,000 -121 예비비  -121,000원= -121,000

세출합계 442,229 253,612 188,617
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